「上令史功勞屬所二千石官」一句應節引自另一條《功令》，不能跟下文連讀。 

事實上，據上文討論的文帝二年十一月戊子令，長信詹事也描述他原本需把奉邑 

呈上的令史功勞報告丞相、御史，沒有直接遞補屬、尉佐的權限。長信詹事、 

少府之引這兩條令，目的應在說明園邑長途跋涉至長安上交令史功勞給他們， 

實與「通課補屬、尉佐，毋過千五百里」的規定矛盾，以此說明改革現有程序的

必要性。

正若整理者指出，靈文園、安成園分別為薄太后父、竇皇后（漢文帝妻） 

父獲追封為列侯時所配置的園邑，101故《功令》第九十七、一百兩條令必在文帝

元年至七年間頒布。102靈文園既為薄太后父的園邑，其當如上文提到的魯、淮陰

98  「守」字據「鴈行」說補；參簡帛論壇〈張家山漢墓竹簡（336號墓）《功令》初讀〉3樓
跟帖。

99  正如「鴈行」指出，「園」應「國」誤字；參簡帛論壇〈張家山漢墓竹簡（336號墓） 
《功令》初讀〉3樓跟帖。

100  整理者已指出，所引令文和簡100有關聯，參彭浩主編：《張家山漢墓竹簡（三三六
號墓）》，頁124，第「九十七」條，注1。

101  分參彭浩主編：《張家山漢墓竹簡（三三六號墓）》，頁124，第「九十七」條，注2；
頁125，第「百」條，注2。對於傳世文獻中的守冢奉邑之疏理，參飯田祥子：《漢新